Gabinete do vereador Celso Giannazi

–
– – –

PROJETO DE LEI nº

Autoriza o Poder Executivo a conceder

gratuidade no sistema de transporte

municipal nos dias da Virada Cultural.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder gratuidade no sistema de

transporte municipal nos dias da Virada Cultural, nos horários compreendidos entre a

0 (zero) hora do primeiro dia e 23 (vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos

do último dia do evento.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta de dotações

orçamentária, suplementadas se necessário.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,

CELSO GIANNAZI

Vereador

M
at

ér
ia

 P
L

58
1/

20
25

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I e
m

 2
1/

05
/2

02
5.

 S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=6

34
99

6.

autuado por Anderson Rogério de Souza em 21/05/2025 17:19:23.

 fls. 1

                                                   Gabinete do vereador Celso Giannazi

–
– – –

JUSTIFICATIVA

Nos dias 24 e 25 de maio de 2025 a Virada Cultural 2025 completará 20 anos.

Conforme divulgação da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, esta

será a maior virada cultural da história com mais de 1.000 atrações artísticas em

centenas de espaços públicos e privados.

Dada sua magnitude e importância para o cenário cultural da cidade que envolverá

milhões de pessoas entre expectadores, artistas e produtores, é importante que a

Prefeitura conceda a gratuidade no sistema de transporte municipal nos dias de

eventos com o intuito de garantir o amplo acesso da população a todos os espaços

da Virada Cultural e incentivar o uso do transporte público nos deslocamentos.

Esta propositura tem como objetivo garantir a gratuidade no sistema de transporte

municipal em todas as viradas culturais.

M
at

ér
ia

 P
L

58
1/

20
25

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I e
m

 2
1/

05
/2

02
5.

 S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=6

34
99

6.

autuado por Anderson Rogério de Souza em 21/05/2025 17:19:23.

 fls. 2